
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  MUREŞ 

COMUNA BEICA DE JOS 

-CONSILIUL LOCAL- 

BEICA DE JOS, str. Principală nr.215 

E-mail: beica@cjmures.ro, Tel./ Fax. 0265-719612 

                                  

                                                                                                            

HOTĂRÂREA NR. 2 

din 07.01.2019      

privind utilizarea excedentului bugetului local în anul 2019                                                                                                 

 

            Consiliul Local al comunei Beica de Jos, judeţul Mureş, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 

07.01.2019; 

            Avand în vedere: 

 - expunerea de motive a primarului comunei Beica de Jos înregistrată sub nr. 23/03.01.2019; 

 - raportul de specialitate nr. 25/03.01.2019; 

 - prevederile Ordinului nr. 3809/18.12.2018 a Ministerului Finanţelor Publice pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2018; 

 - prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare şi prevederile Legii nr. 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul: 

 - art. 36 alin. (4) litera a) şi ale art. 45 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte : 

 

         Art.1. Se aprobă utilizarea excedentului bugetului local în anul 2019 în sumă de 328.702,19 lei 

după cum urmează: 

 

mailto:beica@cjmures.ro,


 2

 138.702,19 lei – pentru acoperirea golurilor temporare de casă ale Secțiunii de Funcționare 

 190.000 lei - pentru Secțiunea de Dezvoltare 

         Art.2. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului-Judeţul Mureş, Primarului comunei 

Beica de Jos, compartimentului contabilitate, buget, se afişează și se aduce la cunoștință publică prin 

publicarea pe site-ul instituției.                                                          

                        

   

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                Contrasemnează Secretar,         

                                Crișan Ioan                                                                      Pop Silvestru-Vasile 

                                                                                                      

 


